1

                дело № М 5-1-193/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 мая 2022 года
                                    п.г.т. Балтаси
Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 1 по Балтасинскому судебному району Республики Татарстан Назмутдинова Л.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части второй статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в отношении:
Закирова Ильназа Ильдаровича, ... года рождения, уроженца ... зарегистрированного и проживающего по адресу: ... сведения о привлечении ранее к административной ответственности по статье 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в материалах дела отсутствуют;
судье отвод не поступил,
установил:
согласно протоколу об административном правонарушении от 11 апреля 2022 года ... следует, что Закиров И.И. 11 апреля 2022 года, явился в суд, расположенный по адресу: п.г.т. Балтаси, ул. Булатова 24/4, с явными признаками алкогольного опьянения, невнятной речью и запахом алкоголя. На просьбу судебного пристава по ОУПДС покинуть здание суда ответил отказом, тем самым не повиновался законному распоряжению судебного пристава по ОУПДС.
В отношении Закирова И.И. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренным частью 2  статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Закиров И.И. в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела был извещен правильно и своевременно.
Часть 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо, если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.
Таким образом, суд расценивает данные действия Закирова И.И., как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и, не затягивая рассмотрение дела, на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
 Изучив и исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Факт совершения Закировым И.И.  административного правонарушения также  подтверждается следующими доказательствами.
-  протоколом об административном правонарушении от 11 апреля 2022 года ...
- рапортом судебного пристава по ОУПДС ОСП по Балтасинскому и Кукморскому районам Республики Татарстан Хайруллина Ф.Н.; и другими материалами в совокупности.
Исследовав представленные доказательства, судья признает их относимыми, допустимыми, достоверными, достаточными для признания Закирова И.И. виновным в совершении административного правонарушения, поскольку доказательства согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга.
 Обстоятельств, исключающих административную ответственность Закирова И.И.,  либо освобождающих от нее, по делу не имеется.
Согласно части 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, - влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи рублей.
 Мировой судья квалифицирует действия Закирова И.И. по  части 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  т.е. неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
В соответствии  с части 1 статьи  3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность его и все другие обстоятельства по делу, полагает необходимым при избрании меры ответственности за совершение административного правонарушения назначить ему административное наказание в виде штрафа  в пределах санкций части 2  статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного и руководствуясь статьей 3.5; статьями 4.1-4.7;  частью 2 статьи 17.3; статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:
признать Закирова Ильназа Ильдаровича виновным в совершении административного  правонарушения, предусмотренного частью 2  статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в  виде  административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Штраф подлежит уплате в течение 60 дней после вступления в законную силу настоящего постановления (реквизиты: Счет БИК 019205400, ИНН 1655088826, КПП 161232001, получатель УФК по РТ (ОСП по Балтасинскому и Кукморскому районам), кор/сч 40102810445370000079, ОКТМО 92615151).
Разъяснить Закирову И.И., что в  соответствии со  статьей 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление  вступает  в  законную  силу  после  истечения  срока  для обжалования,  если  указанное  постановление  не  было  обжаловано.
 Согласно  статье 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
 В силу части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Балтасинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 (десяти) суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья                   (подпись)
                                   Назмутдинова Л.М.